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Abstrakt

Neuroaktivní steroid pregnanolon glutamát (Pg glu), syntetický analog přirozeně se

vyskytujícího pregnanolon sulfátu (3α5βS), má neuroprotektivní vlastnosti a minimum

nežádoucích účinků. Předmětem mé práce je vliv zvolených strukturálních modifikací

molekuly Pg glu na biologické účinky. První modifikací je zvýšení lipofility, druhou pak

připojení kladně nabité skupiny na C3. Všechny tyto neuroaktivní steroidy jsou use-

dependentními inhibitory NMDA receptorů.

Prvním cílem práce bylo zjistit neuroprotektivní účinnost zvolených neuroaktivních

steroidů. Druhým cílem bylo prozkoumat vliv vybraných neuroaktivních steroidů na

motorickou koordinaci, reflexy, anxietu, lokomoční aktivitu a také účinky jejich vysokých

dávek. Třetí cíl představovalo sestavení baterie behaviorálních testů pro screening

biologických účinků analogů Pg glu u laboratorních hlodavců.

Neuroprotektivní účinky byly hodnoceny v modelu excitotoxického poškození

hipokampu u potkana na základě jeho behaviorálních důsledků. Neuroprotektivní účinnost

byla prokázána u androstan glutamátu (And glu) a Pg glu. U kladně nabitých molekul

neuroprotektivní účinnost prokázána nebyla.

V neuroprotektivních dávkách (1 mg/kg) neměl And glu ani Pg glu nežádoucí vliv na

motoriku, reflexy ani lokomoční aktivitu. Tyto poznatky svědčí pro význam výzkumu

a vývoje a steroidních inhibitorů NMDA receptorů jako potenciálních neuroprotektiv.

Kromě toho byly u And glu i Pg glu zjištěny anxiolytické účinky.

Klíčová slova: NMDA receptor, neuroaktivní steroidy, chování, excitotoxicita, kognitivní

funkce, neuroprotekce

Abstract

The neuroactive steroid pregnanolone glutamate (Pg glu), a synthetic analogue of the

naturally occurring pregnanolone sulfate (3α5βS), has neuroprotective properties and

a minimum of adverse effects. The subject of my thesis is the influence of selected structural

modifications of the molecule Pg glu on biological effects. The first modification involves an

increase of lipophilicity, the second involves the attachment of a positively charged group to

C3. All these neuroactive steroids are use-dependent inhibitors of NMDA receptors.

The first aim of this thesis was to determine the neuroprotective effectiveness of the

neuroactive steroids chosen. The second aim was to explore the influence of selected

neuroactive steroids on motor coordination, reflexes, anxiety and locomotor activity, as well

as the effect of their high doses. The third aim was to create a battery of behavioural tests for

screening the biological effects of analogues of Pg glu in laboratory rodents.

The neuroprotective effects were evaluated in a model of excitotoxic damage of

hippocampus in the rat on the basis of its behavioural consequences. The neuroprotective

efficacy of androstane glutamate (And glu) and Pg glu was demonstrated. In the case of

positively charged molecules, neuroprotective efficacy was not demonstrated.

Neuroprotective doses (1 mg/kg) of And glu and Pg glu did not unfavourably influence

motor skills, reflexes and locomotor activity. These findings lend support to the importance of

research and development of steroidal inhibitors of NMDA receptors as potential

neuroprotectants.

In addition, anxiolytic effects of And glu and Pg glu were ascertained.

Key words: NMDA receptor, neuroactive steroid, behaviour, excitotoxicity, cognitive

functions, neuroprotection
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Seznam zkratek

AAPA aktivní alotetické vyhýbání se místu (active allothetic place avoidance)

AMPA α-amino-3-hydroxy-5-methyl-4-isoxazolpropionát

And arg androstan argininát

And glu androstan glutamát

ATP adenosintrifosfát

CDX (2-hydroxypropyl)-β-cyklodextrin

CNS centrální nervový systém

DHEA dehydroepiandrosteron

DHEAS dehydroepiandrosteron sulfát

EPM vyvýšené křížové bludiště (elevated plus maze)

GABA kyselina γ-aminomáselná

GlyB glycinové vazebné místo na NMDA receptoru

LTD dlouhodobá deprese (long-term depression)

LTP dlouhodobá potenciace (long-term potentiation)

MK-801 dizocilpin

NMDA N-methyl-D-aspartát

Pg arg pregnanolon argininát

Pg glu pregnanolon glutamát

PKMζ proteinkináza Mzeta

PS pregnenolon sulfát

P450c17 17α-hydroxyláza/17,20-lyáza

TRP transient receptor potential

3α-HSD 3α-hydroxysteroid dehydrogenáza

3α5βS pregnanolon sulfát
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Úvod

Patologické stavy, při nichž téměř vždy dochází k poškození a smrti neuronů, jako je iktus

nebo chronická neurodegenerativní onemocnění, patří mezi přední příčiny smrti a invalidity.

Vzhledem k stárnutí populace a k tomu, že možnosti léčby těchto stavů jsou v současné době

nedostačující, představují tyto patologie stále závažnější problém s výraznými ekonomickými

dopady. Proto je v současné době věnována velká pozornost vývoji neuroprotektiv (Chen

& Lipton 2006).

K poškození neuronů během iktu, úrazu hlavy či epilepsie, ale i při neurodegenerativních

onemocněních včetně Alzheimerovy choroby, značnou mírou přispívá excitotoxické působení

glutamátu. Jeho zvýšené množství nadměrně stimuluje glutamátové receptory včetně NMDA

receptorů, což nakonec vede k buněčné smrti. Podání antagonistů NMDA receptorů proto

představuje jedno z možných řešení těchto stavů (Chen & Lipton 2006). Kromě toho mají

antagonisté NMDA receptorů i anxiolytické (Chojnacka-Wojcik et al 2001) a antidepresivní

(Price et al 2009) účinky, díky kterým by se mohli uplatnit i při léčbě dalších onemocnění.

Protože je ale fyziologická aktivita NMDA receptorů nutná pro normální funkci mozku, jejich

blokáda často způsobuje závažné behaviorální vedlejší účinky, které jsou překážkou pro

klinické využití mnoha antagonistů NMDA receptorů. Proto je třeba vyvíjet látky, které

působí proti patologické nadměrné aktivaci NMDA receptorů, ale jejich normální aktivitu

příliš neomezují. Nejnadějnější se v tomto ohledu zdají být látky s unkompetitivním

mechanismem působení (Chen & Lipton 2006).

Tyto podmínky pravděpodobně splňují i některé neuroaktivní steroidy. Jsou to analogy

v mozku přirozeně se vyskytujících neurosteroidů, které modulují mimo jiné i funkci NMDA

receptorů. Neuroprotektivní účinky syntetického neuroaktivního steroidu pregnanolon

glutamátu byly potvrzeny v animálním modelu excitotoxického poškození mozku. Výsledky

experimentů zároveň nasvědčují tomu, že tato látka má minimum nežádoucích

psychotomimetických účinků, které obecně u farmak blokujících NMDA receptory

představují zásadní problém (Rambousek et al 2011). Díky těmto a dalším potenciálně

terapeuticky významným účinkům je vývoj nových neuroaktivních steroidů a testování jejich

vlivů na organismus v současné době předmětem zájmu mnoha laboratoří. Proto se také

ve své práci zaměřuji na neuroprotektivní účinnost a vybrané behaviorální účinky

neuroaktivních steroidů inhibujících NMDA receptory.
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1. NMDA receptory

NMDA receptory jsou glutamátem řízené ionotropní receptory, jejichž aktivace vede

k otevření iontového kanálu propustného pro Na+, Ca2+ a K+ ionty. NMDA receptory hrají

klíčovou roli v mnoha fyziologických procesech včetně synaptické plasticity umožňující

paměť (Liu & Zhang 2000).

L-glutamát představuje hlavní excitační neurotransmiter savčího centrálního nervového

systému (CNS). Glutamátem řízené receptory dělíme na ionotropní, u nichž po aktivaci

dochází k otevření kationtového kanálu, a metabotropní, které jsou spřaženy s G-proteiny

(Kew & Kemp 2005).

V rámci ionotropních glutamátergních receptorů dále rozlišujeme NMDA, AMPA

a kainátové receptory. Tyto tři skupiny receptorů se liší svou fyziologickou funkcí

a farmakologickými vlastnostmi. Byly pojmenovány podle svých selektivních agonistů,

kterými jsou N-methyl-D-aspartát (NMDA), α-amino-3-hydroxy-5-methyl-4-

isoxazolpropionát (AMPA) a kainát (Kew & Kemp 2005). AMPA a kainátové receptory jsou

pro svou značnou odlišnost od NMDA receptorů někdy nazývány non-NMDA receptory.

NMDA receptory najdeme ve většině struktur CNS. Byl doložen jejich hojný výskyt


[…]


k NMDA receptoru, více proniká do mozku a míra jím způsobené inhibice NMDA receptorů

je vyšší.
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Dalším cílem mé práce bylo sestavení baterie behaviorálních testů, která bude použitelná

pro screening biologických účinků dalších neuroaktivních steroidů blokujících NMDA

receptory.

Tato baterie testů bude sloužit k odhalení možných nežádoucích účinků a zjištění

případných dalších behaviorálních účinků, které by se na základě farmakologie těchto látek

(NMDA antagonismus) daly předpokládat. S ohledem na potenciální budoucí klinický

význam těchto látek bude následovat test neuroprotektivní účinnosti, a to v modelu

excitotoxického poškození hipokampu u potkana.

Baterie behaviorálních testů by měla být použitelná ke screeningu účinků většího počtu

nových látek. Proto byl při výběru konkrétních metod k testování vlivu látek na jednotlivé

výše zmíněné okruhy chování kladen důraz na dobrý poměr vypovídací hodnoty

a proveditelnosti. Pokud by některá z nich odhalila nečekané výsledky, které by vyžadovaly

bližší prozkoumání, mohli bychom posléze zařadit další speciální testy na tyto projevy

zaměřené. K takové situaci však nedošlo.

Pro testování nežádoucích účinků jsme použili testy vybraných reflexů a dále

behaviorální úlohy beam walking a OF u myší. Dále byl zařazen i test účinku vysokých dávek

studovaných látek. Vliv látek na anxietu byl testován v EPM.

Ke zjištění neuroprotektivní účinnosti bude i u dalších neuroaktivních steroidů sloužit

excitotoxické poškození dorzálního hipokampu u potkana, vyvolané lokální aplikací NMDA,

a následný test kognitivních funkcí v úloze AAPA. Sledování behaviorálních korelátů

funkčních důsledků excesivního působení glutamátu představuje jednu z metod vhodných pro

screening účinnosti potenciálně neuroprotektivních látek u laboratorních zvířat. Tato metoda

byla již dříve v naší laboratoři praktikována s dobrými výsledky (Rambousek et al 2011).

Námi sestavená behaviorální baterie byla v současnosti rozšířena o další dvě behaviorální

úlohy. Prvním z nich je úloha pasivního vyhýbání u potkana, která slouží ke zjištění vlivu

studovaných látek na paměť intaktních zvířat. Druhou nově zařazenou úlohou je test

nuceného plavání (forced swim test, FST) u myší, pomocí kterého jsou testovány možné

antidepresivní účinky. Vzhledem ke známým antidepresivním účinkům antagonistů NMDA

receptorů a negativnímu vlivu některých těchto látek na kognitivní funkce má zařazení obou

nových testů do naší behaviorální baterie své opodstatnění.
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10. Závěr

V této práci jsem se zabývala vlivem strukturálních modifikací molekuly neuroaktivního

steroidu Pg glu na biologické účinky. První zvolenou strukturální modifikací bylo zvýšení

lipofility, druhou přidání kladně nabité skupiny na C3. Všechny čtyři testované neuroaktivní

steroidy jsou use-dependentními inhibitory NMDA receptorů.

Neuroprotektivní účinky neuroaktivních steroidů byly sledovány v modelu

excitotoxického poškození dorzálního hipokampu u laboratorního potkana, vyvolaného

lokální aplikací NMDA. Neuroprotektivní účinnost byla hodnocena na základě testu

kognitivních funkcí zvířat, jejichž narušení je jedním z funkčních důsledků poškození

hipokampu.

V tomto modelu excesivního působení glutamátu jsme prokázali neuroprotektivní účinek

Pg glu a And glu. Systémová aplikace těchto neuroaktivních steroidů, provedená ihned po

zákroku, snížila následný kognitivní deficit zvířat. Neuroprotektivní efekt byl výraznější

v případě And glu. Naopak u kladně nabitých neuroaktivních steroidů (Pg arg a And arg) se

signifikantní neuroprotektivní účinky neprojevily.

V druhé části práce jsem se zaměřila na zjištění možných anxiolytických, sedativních

a některých nežádoucích behaviorálních účinků Pg glu a And glu u myší. Nezaznamenali

jsme, že by podání těchto látek v neuroprotektivní dávce (1 mg/kg) mělo negativní vliv na

motoriku a reflexy, indukovalo viditelně abnormální chování nebo v porovnání s intaktními

zvířaty signifikantně ovlivňovalo spontánní lokomoční aktivitu. Neuroprotekce tedy

pravděpodobně lze dosáhnout bez současných závažných nežádoucích behaviorálních účinků,

které jindy silně limitují až znemožňují využití mnoha antagonistů NMDA receptorů.

Tyto příznivé výsledky naznačují potenciální budoucí využití neuroaktivních steroidů

use-dependentně inhibujících NMDA receptory při terapii akutních či chronických stavů

spojených s excitotoxicitou a poukazují na význam jejich dalšího výzkumu a vývoje.

Dále jsme prokázali anxiolytické účinky And glu (1 a 10 mg/kg) i Pg glu (10 mg/kg)

v EPM, které by rovněž mohly být klinicky významné.

Po aplikaci velmi vysoké dávky And glu (100 mg/kg) jsme pozorovali silné sedativní

účinky. U poloviny testovaných zvířat došlo k předávkování. Stejná dávka Pg glu vyvolala

anestezii a k předávkování nedošlo.

Provedením experimentů jsme zároveň úspěšně zavedli baterii behaviorálních testů,

použitelnou ke screeningu žádoucích i základních nežádoucích behaviorálních účinků nových
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neuroaktivních steroidů blokujících NMDA receptory. Jednotlivé testy, z nichž se baterie

skládá, byly voleny s ohledem na předpokládané využití neuroaktivních steroidů blokujících

NMDA receptory jako neuroprotektiv a na známé behaviorální účinky antagonistů NMDA

receptorů.
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