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Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3.:

Je zřejmé, že studentka prokázala samostatnou tvůrčí činnost, schopnost nastudovat a kriticky

zhodnotit odbornou literaturu, zorientovat se v zadané problematice, provést komplexní rozbor stávajících

poznatků, samostatně plánovat a provádět experimenty a především získaná data konfrontovat s pracemi

ostatních autorů a zasadit je do širšího kontextu. Předložený text svědčí o tom, že všechny tyto činnosti

studentka zvládla.

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE (nehodící se škrtněte)

Navrhovaná celková klasifikace (ve standardní stupnici 1 až 4): 1

Datum vypracování posudku: 21. 5. 2013

Podpis školitele:

- ve fázi zpřesňování tématu práce 2

- během zpracování zadaného tématu 1

- při sepisování práce 1

1

1